Banii ti dă pentru _Fondul-CuItural“
din Blaj.

Vasile de Stroesco, trimite odată cu
suma de zece mii de coroane la început, şi
următoarea scrisoare, care ne arată din
belşug sufletul mare de Român al acestui
falnic stâlp al neamului nostru:

12/25 Martie 1910.
Davos Platz (Şviţera).

Onorată Administraţiune,
Am primit apelul Dumneavoastră cătră

Românii greco-catolici, prin care îi invitaţi s&
participe la înfiinţarea Fondului Cultural al
Archidieceeei gr.-cat. de Alba-Iulia şi Făgăraş.
Ar trebui ca Dumneavoastră să faceţi apel la
toţi românii fără distincţiune de confesiunea
lor.